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SAMRÅDSREDOGÖRELSE 

Detaljplan för Stenyxan 3 m.fl. i Köpings 
tätort, Köpings kommun 

Hur samråd har bedrivits 
Samråd för detaljplan för Stenyxan 3 m.fl. i Köpings tätort pågick under perioden 29 
april 2022 – 2 juni 2022. Information om samrådet skickades ut enligt remisslista samt 
till berörda sakägare och närliggande boende.  

Handlingarna har varit tillgängliga på Köpings kommuns hemsida samt på 
samhällsbyggnadsförvaltningen. Därutöver har även digital information funnits på 
Köpings kommuns Facebook.  

Ett allmänt informationsmöte ägde rum på Forum den 11 maj 2022 där 11 
privatpersoner deltog. På mötet hölls en presentation och efter presentationen gavs 
deltagarna möjlighet att ställa frågor till representanter och politiker från Köpings 
kommun.  

Under samrådstiden har tio skriftliga yttranden inkommit från: 

1. Länsstyrelsen, 2022-06-08   

2. Lantmäteriet, 2022-06-01   

3. Kollektivtrafikförvaltningen, 2022-05-23  

4. Räddningstjänsten Mälardalen, 2022-06-01 

5. Vafab Miljö, 2022-05-18 

6. Skanova (Telia Company AB) 2022-05-02   

7. Mälarenergi, 2022-05-25    

8. Riksbyggen Köpingshus 3, 2022-06-02 

9. Yttrande från privatperson, 2022-05-03 

10. Gemensamt yttrande från privatpersoner, 2022-06-02 

Inkomna yttranden med kommentarer 
Nedan följer de inkomna yttrandena. I kommentarer redovisas om synpunkterna 
kunnat tillgodoses eller ej, samt varför de inte kunnat tillmötesgås. 
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1. Länsstyrelsen i Västmanlands län 
Detaljplanens syfte  
Syftet med detaljplanen är att skapa förutsättningar för att bygga en ny skola i upp till 
tre våningar med en tillhörande idrottshall på en befintlig skoltomt samt möjliggöra en 
utökning av fastigheten och säkerställa parkering i skolans närhet. Detaljplanens 
intention och utgångspunkt är att möjliggöra för en så stor friyta (yta för lek) som 
möjligt.  

Överensstämmelse med översiktsplan  
Enligt 4 kap 33 § PBL ska planbeskrivningen innehålla en redovisning om planen 
avviker från översiktsplanen, på vilket sätt den i så fall gör det och skälen för 
avvikelsen. Länsstyrelsen delar kommunens bedömning att detaljplanens syfte inte går 
emot översiktsplanens intentioner.  

Länsstyrelsens ingripandegrunder enligt 11 kap. 10 § PBL  
Mot bakgrund av samrådsförslaget gör Länsstyrelsen följande bedömningen att:  
Kulturmiljö  
Länsstyrelsens kulturmiljöenhet svarade på detaljplanen i april 2022. Då lyftes bland 
annat att befintlig bebyggelses höga arkitektoniska- och kulturhistoriska värden bör 
beaktas och värnas när ny skola planeras. Den gestaltningsmässiga utformningen med 
flera former av bostadsbebyggelse som idag karaktäriserar området är tidstypisk. Dess 
utförande och detaljer är ett fint exempel på efterkrigstidens stadsplanemässiga och 
arkitektoniska idéer. Detta utlåtande kvarstår och gäller även för den marginellt 
förändrade detaljplanen. 
 
Trafikbuller på skolgården  
För en skolgård gäller Naturvårdsverkets riktvärden för buller på skolgård från väg- 
och spårtrafik. För en ny skolgård är riktvärdet för ekvivalent ljudnivå 50 dBA och 
maximal ljudnivå 70 dBA för den del av skolgården där lek, vila och pedagogisk 
verksamhet sker. Trafikbullerutredningen visar att för prognosåret 2040 kommer mer 
än halva skolgården att få ekvivalent ljudnivå om 50-55 dBA. Detta innebär att mindre 
än halva den tillgängliga skolgården kommer att kunna utnyttjas för lek, vila och 
pedagogisk verksamhet. Länsstyrelsen anser att detta inte är godtagbart. Kommunen 
bör utreda vilka ytterligare åtgärder som behövs för att säkerställa att riktvärdena för 
lek, vila och pedagogisk verksamhet ska uppnås på skolgården. Enligt 
planbeskrivningen kan skolgården göras något större än tidigare genom att skolan 
byggs i tre våningsplan. Men då antalet elever samtidigt ökar kommer friytan per elev 
att minska till 20,8 kvadratmeter per barn. Ifall då mindre än halva skolgården kan 
utnyttjas för lek, vila och pedagogisk verksamhet sjunker ju friytan per elev till mindre 
än 10 kvadratmeter.  
 
Natur  
Synpunkterna angående att man behöver visa varför inte parkeringen kan läggas 
utanför strandskyddat område kvarstår. Saknas förklaring för varför den måste ligga 
vid föreslagen plats.  
 
Klimat  
MSBs översvämningskarteringar visar att stora delar av planområdet riskerar att 
översvämmas vid stora vattenflöden. Dessutom riskerar översvämningsriskerna bli 
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ännu värre med tanke på klimatförändringarna. Kommunen bör tydligare redovisa hur 
planförslaget inte medför fara för samhällsviktig verksamhet vilket barnomsorg och 
grundskoleverksamhet är. Eftersom planens genomförande riskerar att hårdgöra 
områdets yta mer än nuläget är det viktigt att lösningar för dagvattenhantering 
kommer till stånd. Plankartan bör därmed kompletteras med lösningar för 
dagvattenhantering. Planförslaget medför uppförandet av bilparkeringar. För att 
främja hållbart resande är det dock värdefullt att planen säkerställer trygga och 
tillgängliga cykelparkeringar.  
 
Detaljgrejer – men sista meningen under stycket ”Trafiklösning” på sid. 5 är 
ofullständig: ” Uppskattningsvis kan ett 40-tal”…. Likaså slutar meningen under 
”Genomförandetid” på plankartan väldigt korthugget: ” Genomförandetiden är 60 
månader över hela planområdet och börjar.” 
 
Samhällsskydd och beredskap  
Länsstyrelsen anser att det är bra att kommunen tänker på parkering och utrymme för 
avlämning/hämtningsyta. Länsstyrelsen vill skicka med att det är viktigt att 
kommunen tänker på att det finns gott om plats för den trafik som transporterar barn 
med särskilda behov. Det ska inte skapa stress eller annan form av oro för barnen vid 
lämning och hämtning.  

Gällande friyta för skolgården anser Länsstyrelsen att det är oroväckande att den blir 
mindre från befintlig yta. Detta blir ju påtagligt då antal barn i skolan kommer öka. 
Dessutom kommer det vara ett tillskott genom särskolan med cirka 60 barn. Deras 
friyta (om Länsstyrelsen har förstått rätt) kan komma att hängas in vilket gör att det 
kan bli mindre yta för övriga barn.  

Kommunen skriver i planbeskrivningen att Nyckelberget finns nära och tillgängligt för 
barnen. Men för särskolebarnen kanske Nyckelberget inte är så tillgängligt att leka i. 
Länsstyrelsen anser att kommunen verkligen behöver se om det finns möjlighet att 
öka barnens friyta. Kommunen skriver "Sammanfattningsvis kan konstateras att det 
finns en osäkerhet kring om en ändamålsenlig gård går att uppnå på platsen vid en 
utvidgning av verksamheten som även inkluderar grundsärskolan."  

Länsstyrelsen vill även skicka med att vid bygge av en ny skola är det bra att tänka 
över möjligheten att bygga in ett reservkraftaggregat samt för inkoppling för 
nödvatten.  

Länsstyrelsen vill även uppmanar kommunen att se över skyfallskarteringen för 
planområdet. Vissa delar av området kan bli drabbad av skyfall och för detta behöver 
det kanske skapa åtgärder för.  

Länsstyrelsen vill även skicka till kommunen att det är önskvärt att skyddsrummet 
som finns kan finnas kvar eller att ett nytt byggs ifall det gamla rivs. Om det ska 
byggas ett nytt behöver det vara anpassad för särskolebarnen. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  

Kulturmiljö 
Plankartan justeras med att styra placering och gestaltning av nya byggnader i syfte att garantera en 
god helhetsverkan.  
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Trafikbuller på skolgården 
Till följd av synpunkten om buller har bullerutredningen uppdaterats och den konstaterar att en 
sänkning av hastighetsbegränsningen skulle kunna utgöra en rimlig åtgärd. Slutsatserna av 
bullerutredningen infogas i planbeskrivningen. Därutöver har även planbestämmelsen m1 lagts in för 
att säkerställa att byggnader placeras på ett avstånd som dämpar buller från Ringvägen. 

Natur 
Planbeskrivningen har kompletterats med en motivering till varför skolparkeringen är nödvändig på 
platsen och att strandskyddet behöver upphävas.  

Klimat 
Som följd av yttrandet läggs en bestämmelse till om andel mark som ska vara genomsläpplig i syfte 
att kunna hantera dagvatten. Även bestämmelsen om genomförandetid justeras och görs fullständig.  

Ett resonemang om cykelparkering infogas i planbeskrivningen. För att inte försvåra en god 
tomtutformning läggs ingen planbestämmelse in i plankartan om cykelparkering.  

Platsen ligger inom högsta flöde. Ett utvecklat resonemang om högsta flöde har tillförts 
planbeskrivningen till följd av yttrandet..  

Samhällsskydd och beredskap 
Köpings kommun beslutade den 24 januari 2023 att den nya Nyckelbergsskolan inte kommer 
innefatta någon större expansion och att grundsärskolan inte ska inkluderas i detta projekt. 
Planbeskrivningen kompletteras med det nya inriktningsbeslutet. Beslutet medför att friytan inte 
kommer minska i jämförelse med dagens nivå.  

Skyfallskarteringen visar inga större problem och eventuella lågpunkter ses över i och med 
projekteringen av den nya skolan. I planbeskrivningen läggs information om skyfall in under 
rubriken planeringsförutsättningar.  

 
2. Lantmäterimyndigheten 
För plangenomförandet viktiga frågor där planen måste förbättras  
KONTROLLERA GRÄNSER MED 0,025 OCH 0,03 METERS LÄGESOSÄKERHET  
Ett antal gränser inom planområdet är inlagda i den digitala registerkartan med mycket 
god lägesosäkerhet (0,025 meter eller 0,03 meter), men dessa lägesosäkerheter kan vara 
missvisande. Det är möjligt att dessa fastighetsgränser inte har kontrollmätts av 
kommunen. Vid övergången mellan referenssystemen RT 90 och SWEREF 99 
transformerades nämligen tusentals gränspunkter över hela landet som registrerades 
rakt av, utan kontroll, med lägesosäkerheten 0,025 och 0,03 meter. Det har i efterhand 
visat sig att många av dessa punkter till exempel i områden med lokala stomnät kan ha 
god ”intern” lägesosäkerhet, men inte ligga rätt i förhållande till SWEREF 99. 
Lantmäteriet uppmanar därför kommunen att vara extra uppmärksam vid 
planläggning av områden där det förekommer gränser med just lägesosäkerheten 0,025 
och 0,03 meter, och vid behov kontrollmäta sådana gränser. Lyssna gärna på avsnitt 2 
av Positionspodden från Geoforum Sverige där bland annat frågor om svårigheten 
med att vara säker på den angivna lägesosäkerheten diskuteras. Du hittar podden till 
exempel via denna länk. 

FASTIGHETSGRÄNSER MED OSÄKERT LÄGE SOM GRÄNSAR TILL 
PLANOMRÅDET  
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Planområdesgränsen går enligt plankartan i fastighetsgränsen till Köping Offerstenen 
1 och 2. De aktuella gränserna saknar både enligt digitala registerkartan och 
grundkartan inmätta gränspunkter. Lantmäteriet vill påminna om att detaljplanen inte 
påverkas om gränsen visar sig ha ett annat läge. Risken med att planlägga utan att ha 
koll på gränsens rätta läge är att antingen en del av den allmänna platsen ligger inne på 
grannfastigheten eller att det blir en remsa mellan den planlagda marken och fram till 
fastighetsgränsen. I denna typ av fall när gränsens läge är osäkert är det lämpligt att så 
snart som möjligt utreda gränsen och göra en gränsutvisning där man letar upp 
befintliga gränsmarkeringar och mäter in dem. Visar sig gränsen vara juridiskt oklar 
krävs det en fastighetsbestämning för att bestämma dess läge. När gränsens läge är 
klarlagd kan därefter ev. anpassning av planen till fastighetsgränsens rätta läge göras. 
Glöm inte att rapportera in ev. förbättringar av gränspunkters lägesosäkerhet till 
Lantmäteriet. Är ni osäkra på hur det ska gå till - kontakta Lantmäteriets 
geodatasamordnare  
FASTIGHETSRÄTTSLIGA FÖRHÅLLANDEN  
Enligt rubriken fastighetsrättsliga förhållanden ingår Stenyxan 3 och del av 
Nyckelberget 1:1 planområdet. Även del av Nyckelberget 1:2 är inom tänkt 
detaljplaneområde, och bör läggas till berörda fastigheter. 

GENOMFÖRANDETID  
Genomförandetiden är inte skriven med en fullständig mening i kartan vilket gör det 
oklart vad som gäller. Kommunen ska enligt 4 kap 21 § PBL ange vilken 
genomförandetid som gäller för detaljplanen. Om ingen genomförandetid anges blir 
den, enligt 4 kap 23 § PBL 15 år från den dag då beslutet att anta planen får laga kraft.  

VILKA BESTÄMMELSER AVGRÄNSAS AV SEKUNDÄRA 
EGENSKAPSGRÄNSER?  
I detaljplanen används sekundära egenskapsgränser, men det anges inte vilken eller 
vilka planbestämmelser som avgränsas av de sekundära egenskapsgränserna. Detta gör 
att planen inte är tillräckligt tydlig i sin reglering. Boverket anger följande i PBL 
Kunskapsbanken på sidan om gränshierarki: ”Varken egenskapsgräns eller den 
sekundära egenskapsgränsen är på förhand knuten till någon eller några 
egenskapsbestämmelser utan kan användas för den egenskapsbestämmelse det behövs 
för i den enskilda detaljplanen. Om den sekundära egenskapsgränsen används är det 
viktigt att det tydligt framgår vilken bestämmelse den avgränsar. Detta kan framgå av 
listan med planbestämmelser.” Ett exempel där detta lösts på ett fungerande sätt är i 
en plankarta från Dorotea kommun – Detaljplan för del av Bergvattnet 12:1 där 
kommunen skrivit texten ”(begränsas av sekundär egenskapsgräns)” efter 
bestämmelseformuleringen (texten) i den egenskapsbestämmelse som ska avgränsas av 
sekundära egenskapsgränser.  
 
Delar av planen som bör förbättras  
REDOVISNING AV HUR BEFINTLIGA PLANER PÅVERKAS  

Av planbeskrivningen framgår på sidan 14 vilka befintliga detaljplaner som finns inom 
planområdet. Det bör dock även framgå vad som sker med gällande detaljplaner och 
eventuella fastighetsindelningsbestämmelser som berörs av planarbetet. Detta kan till 
exempel beskrivas genom en text i stil med ”Om föreslagen detaljplan antas och får 
laga kraft upphör tidigare detaljplan att gälla inom planområdet, men fortsätter att 
gälla som tidigare utanför det nu aktuella planområdet.” 
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Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  
Kontrollera gränser med 0,025 och 0,03 meters lägesosäkerhet  
Gränserna som har en lägesosäkerhet om 0,025 och 0,03 är kontrollerade och Metria har nu infört 
en ny rutin på att dokumentera när detta är gjort. Ingen justering i planförslaget görs med anledning 
av synpunkten. 

Fastighetsgränser med osäkert läge som gränsar till planområdet  
Gränsen är juridiskt oklar. Kommunen gör bedömningen att planens egentliga syfte inte är att justera 
det som gällande detaljplan fastslagit för gatuområdet. Planområdesgränsen justeras så att 
Hammargatan inte berörs av planen. Detta innebär att denna detaljplan inte ger upphov till några 
konsekvenser på någon enskilds mark, utan att de förhållanden som råder där idag även gäller i 
fortsättningen. Behov av eventuell fastighetsbestämning kvarstår, men uppkommer inte till följd av 
detta planförslag.  

Fastighetsrättsliga förhållanden  
Text i planbeskrivning justeras enligt yttrandet 

Genomförandetid 
Planbestämmelsen om genomförandetid görs fullständig 

Vilka bestämmelser avgränsas av sekundära egenskapsgränser? 
I plankartan görs ett förtydligande med texten ”begränsas av sekundär egenskapsgräns” i 
teckenförklaringen. 

Redovisning av hur befintliga planer påverkas  
Hur befintliga planer påverkas framgår i planbeskrivningens inledning men kan förtydligas 
ytterligare samt upprepas i enlighet med synpunkt under rubriken gällande detaljplaner. 
 
3. Kollektivtrafikförvaltningen  
Kollektivtrafikförvaltningen har tagit del av rubricerat ärende och har följande att 
framföra. 

Det är positivt att det finnas goda tillgångar på gång- och cykelnät intill planområdet. 

En förutsättning för att barn och unga, även vuxna ska kunna ta sig säkert till och från 
skolan är genom bra och säkra gång- och cykelnät. 

I övrigt har kollektivtrafikförvaltningen inga synpunkter att framföra. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: Noteras 

4. Räddningstjänsten 
Olycksrisker  
Inom planområdet planeras inga verksamheter som kan medföra olycksrisker inom 
eller utanför planområdet. Planbeskrivningen tar upp att Ringvägen går intill 
planområdet (närmsta avstånd 15 meter) vilken fungerar som omledningsväg för E18 
(farligt gods). RTMD instämmer i resonemanget kring att sannolikheten för en olycka 
med farligt gods är låg och att det i detta skede inte behöver genomföras någon 
fördjupad riksinventering. Utöver detta är planområdet inte beläget inom någon känd 
riskkällas riskområde.  
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Förutsättningar för räddningsingripanden  
Framkörningstider: Planen föreslås belägen inom normal insatstid (10 minuter) för 
räddningstjänsten, vilket även framgår av planbeskrivningen. Brandvattenförsörjning: 
Planbeskrivningen anger att brandpostnät finns i området och det bedöms vara i 
tillräcklig omfattning. RTMD anser att det bör framgå i planbeskrivningen vad som 
anses vara tillräcklig omfattning. Följande är RTMD:s rekommendationer för 
brandpostnät i det aktuella området. Planområdet skall enligt aktuellt 
handlingsprogram brandvattenförsörjas från brandpostnät med minsta kapacitet 600 
l/min enligt rekommenderade avstånd nedan om bruttoarea för byggnader är 
maximalt 2500 m2 . Om bruttoarean överstiger 2500 m2 ska minsta kapacitet vara 
1200 l/min. Rekommenderat maximalt avstånd från uppställningsplats för 
räddningsfordon till brandpost är 75 meter, vilket medför ett maximalt inbördes 
avstånd mellan brandposter på 150 meter. Därefter skall avstånd från 
uppställningsplats för fordon till angreppspunkt vid byggnad enligt Boverkets 
byggregler inte överstiga 50 meter. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: I planbeskrivningen ändras texten om 
brandvatten med mer information om rådande rekommendationer samt att dessa bedöms uppnås.  

5. Vafab Miljö 
VafabMiljö har tagit del av rubricerat ärende och har följande synpunkter på 
planförslaget.  

Avfallshanteringen ska utföras i enlighet med kommunens renhållningsordning och de 
rekommendationer som anges i Avfall Sveriges ”Handbok för avfallsutrymmen, 
Riktlinjer för utformning av avfallsutrymmen vid ny- och ombyggnation”. 
Hämtningsplats för avfall ska utformas efter Arbetsmiljöverkets krav på körvägar, 
vändplatser och angöringsplatser.  

Avfallshanteringen ska även följa kommunens riktlinjer om källsortering. Avfall kan 
sorteras i miljöbod, skåp, bottentömmande behållare eller motsvarande, som utöver 
rest- och matavfall även inrymmer utsortering av förpackningsmaterial, glas och 
tidningar.  

Inför projektering av ett avfallsutrymme eller ett beslut om bygglov av ett 
avfallsutrymme ska kommunalförbundet VafabMiljö kontaktas för att säkerställa 
förslaget till utformning.  

VafabMiljö har i övrigt inga synpunkter på planförslaget. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: I planbeskrivningen framgår en 
upplysning om att hämtställe ska ordnas så att de uppfyller kraven på god arbetsmiljö i enlighet med 
Arbetsmiljöverkets föreskrifter. Planbeskrivningen kompletteras med upplysningen att kontakt ska 
tas med VafabMiljö i samband med projektering. I övrigt har yttrandet även förmedlats till 
kommunens projektledare för byggnationen.  
 

6. Skanova 
Skanova har markförlagda teleanläggningar inom detaljplaneområdet 
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Skanova önskar att så långt som möjligt behålla befintliga teleanläggningar i nuvarande 
läge för att undvika olägenheter och kostnader som uppkommer i samband med 
flyttning. 

Tvingas Skanova vidta undanflyttningsåtgärder eller skydda telekablar för att 
möjliggöra exploatering förutsätter Skanova att den part som initierar åtgärden även 
bekostar den. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar: Synpunkten noteras, men innebär inga 
justeringar i planhandlingarna. 

7. Mälarenergi Elnät AB 
Mälarenergi Elnät AB (MEE) vill upplysa om att det på fastigheten finns en nätstation 
(12/0,4 kV) samt låg- och högspänningskablar, se bild nedan. Nätstationen används 
för distribution av lågspänning till skolan och omkringliggande fastigheter. I 
detaljplanen saknas ett E-område för stationen. E-område ska vara 15x15m. I 
planbeskrivningen bör det förtydligas att det utöver nätstationen även behöver finnas 
utrymme för förläggning av kablar till/från denna, vilket behöver beaktas i 
utformningen av området i samråd med MEE. Brandskyddsavstånd mellan nätstation 
och brännbart material/byggnad ska vara minst 5 m. MEE använder sig av 
försiktighetsprincipen när det gäller magnetfält och minsta avstånd till byggnad där 
människor ofta vistas ska vara minst 5 m. Trädplantering över kablar är inte 
acceptabelt. Förnyelse och reparation av kablar får inte försvåras eller förhindras av 
tillkommande bebyggelse. Eventuell flytt bekostas av exploatör. Kontakta Mälarenergi 
Elnät Marknad & Mättjänster för offert när eventuellt behov av omläggning har 
klarställts. 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  Ett E- område för tekniska anläggning 
har förts in i plankartan. Plankartan säkerställer även ett byggnadsfritt område från transformatorn 
om fem meter. 

I avsnittet Genomförande i planbeskrivningen infogas en text om att kontakt bör tas med 
Mälarenergi AB i syfte att säkerställa tillräckliga utrymmen till att förlägga kablar till/från 
nätstationen. 

 
8. Riksbyggen 
1. Trafiksituationen  
I dagens läge är det redan ett problem för alla som bor i vår förening. Det kommer bli 
för mycket trafik på Torsgatan/Hammargatan när föräldrarna lämnar sina barn på 
skolan eller hämtar upp barnen. Redan idag står folk på våra parkeringar för att det 
inte finns plats. Denna situation måste lösas innan! Ska vi anpassa oss i olika 
situationer för att vi inte kommer förbi eller ut med våra bilar när vi ska till 
jobb/sysslor m.m. Eller ska vi sätta upp en bom på Hammargatan.  

2. Höjden på skolan  
Vi vill inte att skolan ska byggas på den uttänkta platsen. Väsentlig ändring för 
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området och för vår förening samt för boende. Lägenheterna ut mot skolan kommer 
att bli prisförändrade när utsikten kommer att skymmas mer av nya skolan. 
Utformningen/platsen som skolan kommer att byggas på vill vi inte ska ske.  

3. Oroliga för våra hus.  
Hur kommer våra hus påverkas av bygget. Till exempel pålning, borrning, byggtrafik, 
allt med vibrationer. Därför vill vi inte att skolan ska byggas här i området.  

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  
1. Målet med föreslagen parkering i slutet av Baldergatan är att personalparkering inte ska ske på 
de allmänna gatorna när skolan är färdigbyggd. När personalparkeringen försvinner på 
Hammargatan finns det plats för ca tio bilar att parkera (korttidsparkering) för lämning/hämtning. 
Denna åtgärd kan göra det enklare för föräldrar att lämna och hämta utan att de använder 
boendeparkeringar. 

2. Kommunens avsikt är att det även fortsättningsvis ska finnas en skola på denna plats. I och med 
att Nyckelbergsskolan rivs skapas möjligheter till förbättringar vad gäller utformningen av platsen, 
vilket även kan skapa ett mervärde i området som en trevlig mötesplats i tätorten. Skolbyggnadens 
placering parallellt med Ringvägen innebär att hänsyn tas till omgivande byggnader. Bland annat 
kommer stora delar av gården lämnas öppen mot grannfastigheten i öster.  

3. I planarbetet har inga uppgifter framkommit som tyder på att platsen är olämplig för bebyggelse.  

Utöver detaljplanens prövning om markens lämplighet finns även andra regelverk som ställer krav på 
hur byggherren ska gå till väga. När det är dags för genomförandet och aktuellt med byggnation 
kommer exploatören (kommunen) exempelvis behöva göra en riskanalys som utgår ifrån en 
geoteknisk undersökning av markförhållandena på platsen. Riskanalysen kan antas omfatta 
omkringliggande småhus. I analysen redogör man för riskerna och hur de avses hanteras, vilket kan 
handla om ev. vibrationsmätare, besiktningar osv. Skulle skador ändå uppstå till följd av 
aktiviteterna så kan byggherren bli ersättningsskyldig, vilket framgår i 32 kap miljöbalken.  
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9. Privatperson 
Jag var bl.a. orolig över hur det skulle bli med pålningen (vilket jag förutsätter 
att det blir) då mitt hus fick sprickor i fasaden när det pålades för den 
nuvarande skolan. Dessutom lutar hela huset mot skolan. 
 
Enl. denna ritning skulle inte själva skolbyggnaden hamna i närheten av 1 B, 
och jag skulle i så fall inte behöva oroa mig, men jag har ju grannar som skulle 
kunna bli drabbade. 

 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  
I planarbetet har inga uppgifter framkommit som tyder på att platsen är olämplig för bebyggelse.  

Utöver detaljplanens prövning om markens lämplighet finns även andra regelverk som ställer 
krav på hur byggherren ska gå till väga. När det är dags för genomförandet och aktuellt med 
byggnation kommer exploatören (kommunen) exempelvis behöva göra en riskanalys som 
utgår ifrån en geoteknisk undersökning av markförhållandena på platsen. Riskanalysen kan 
antas omfatta omkringliggande småhus. I analysen redogör man för riskerna och hur de avses 
hanteras, vilket kan handla om ev. vibrationsmätare, besiktningar osv. Skulle skador ändå 
uppstå till följd av aktiviteterna så kan byggherren bli ersättningsskyldig, vilket framgår i 32 
kap miljöbalken. 
 
10. Privatpersoner: 
Våra synpunkter och vår generella inställning har utgångspunkt i att: ska man bygga en 
ny fin skola, med förbättringar för elever, lärare och skolpersonal, så ska man även 
göra förbättringar för alla. D.v.s. även de småhusfastighetsägare som direkt blir 
berörda av rivning, bygge, trafikplanering och skolans varande under de närmsta 50-
åren. I de eventuella fall som våra synpunkter inte är en fråga för själva detaljplanen så 
ska dessa synpunkter ses som ett medskick/info till beslutsfattande politiker och 
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tjänstemän i Köpings kommun inför fortsatt planering och framtida beslut avseende 
rivning, bygg, bygglov, trafikplanering o.s.v.  

Trafiksituationen  
Trafiksituationen är för oss fastighetsägare smått kaotisk under de tider som skolan 
ska fyllas och tömmas av lärare och elever, d.v.s. mellan klockan 07:30-08:15 och 
mellan 13:00-15:00. Dessutom så parkeras bilar under dagtid på Baldersgatan, 
Nyckelbergsvägen och Hammargatan på ett sätt som ofta orsakar problem att komma 
ut/in från tomt/carport. Därtill så har vi blivit utan sophämtning många gånger på 
grund av att sopbilen inte kan ”komma till” och tömma de framställda sopkärlen. Hela 
den här trafiksituationen är ju dessutom farlig för både barn och lärare ur 
trafiksäkerhetssynpunkt då det i området, i nuvarande utformning, inte finns vettiga 
och säkra lösningar för detta. Mot bakgrund av ovanstående så är synpunkter:  

1. Det måste finnas en avsevärt förbättrad lösning, mot dagens, för att kunna 
lämna/hämta sina barn vid skolan. Det skulle kunna innefatta ny väg/vägar breddade 
vägar och/eller nya infarter.  

2. Det måste finnas tillräckligt med parkeringsplatser för skolans personal, vilket vi 
anser att det inte finns enligt nuvarande detaljplansförslag.  

3. Det borde vara parkeringsförbud dagtid, exempelvis mellan 07:00 och 16:00 längs 
Baldersgatan och Nyckelbergsvägen.  

Utformning/höjd på byggnader m.m.  
Den nya föreslagna detaljplanen tillåter byggnader på upp till 3-våningar. Det finns en 
uppenbar risk att den idé som fanns om småskalig villakvarterskänsla när de 
nuvarande skolan ritades och uppfördes kommer att försvinna. I planförslaget så 
nämns elevantalet ” åtminstone 480 elever”, vilket kan betyda att det skulle kunna bli 
betydligt fler. Med en framtida elevbas på t.ex. 600 elever så ökar ju också 
skolanspersonal och behovet av ytterligare parkeringsplatser, samt att det blir fler 
bilburna som lämnar/hämtar barn vid skolan, för att återknyta till trafikfrågan.  

Mot bakgrund av ovanstående så är synpunkter:  

1. Området är inte lämpligt och anpassat för en skola på exempelvis 600 elever och 
höga skolbyggnader på 3-våningar. Har beslutsfattarna och planförslaget tagit höjd för 
och/eller räknat med ett sådant elevantal?  

2. Om byggnader på 3-våningar avses/kommer att uppföras så är det av största vikt 
att byggnaderna placeras på ett sätt som gör att småhusägare inte upplever att de blir 
trängda och att byggnaderna blir för nära privata tomtgränser och att fönster på 
byggnaderna inte placeras så att insyn på nära håll kan förekomma. Vilken plan finns 
för detta?  

3. Småskalig villakvarterskänsla är viktigt för oss småhusägare. Vad gör Köpings 
kommun för att behålla den, och hur kan detaljplanen förändras så att denna 
bibehålls?  

Övrigt  
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Hela området står på lera, detta har medfört att våra småhus rör på sig under åren, 
med sprickor och lutningar som följd. Vid ett bygge, och kanske särskilt av den storlek 
som nu föreslås, så riskerar det att göra påverkan på våra byggnader. Även om det 
finns mätbara vibrationsriktvärden som man har att hålla sig juridiskt så finns det stor 
risk att våra hus påverkas även vid markarbeten som understiger dessa riktvärden.  

1. Hur säkerställer Köpings kommun att påverkan inte sker på närliggande fastigheter 
på grund av nybygget? 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:  
Genom en nybyggnation skapas möjligheter till att få till nya lösningar i kvarteret. De nya 
lösningarna kan skapa ett mervärde i området som helhet. Detta kan bland annat handla om 
skolbyggnadens arkitektur, utemiljön och trafikmiljön. Planförslaget kommer att utvecklas för att 
tydliggöra dessa tankar.  

De generella synpunkterna som inte berör detaljplanen har vidarebefordrats till berörda tjänstemän.  

Trafiksituationen  
1. Efter samrådet har kommunen tagit ett nytt inriktningsbeslut om att grundsärskolan inte ska 
vara på denna plats. Detta innebär att detaljplanen inte kommer ge upphov till mer trafik än 
nuläget. Med en ny skola finns möjligheter till en förbättrad trafiksituation jämfört med hur det är 
idag. Genom att omlokalisera hämta-/lämnazonen till Hammargatan och se till att det finns 
tillräckligt med personalparkering i slutet av Baldersgatan skapas en tydligare trafiklösning för 
området. Planbeskrivningen kommer uppdateras med en tydligare bild kring hur trafiken är tänkt i 
området. 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har i dialog med VME undersökt de frågor och trafiklösningar som 
framförs i yttrandet. Bedömningen är att en lösning med bredare gator inte är lämpligt eller motiverat 
eftersom det generellt är låga trafikflöden i området. De smala gatorna kan i stället bidra positivt till 
att hastigheten hålls nere. Inte heller bedöms en ny anslutningsgata som en förbättring för området då 
detta troligen påverkar trafikflödena och kan bidra till genomfartstrafik. Den västra 
Nyckelbergsvägen är inte utformad på ett sätt som gör den lämplig för genomfartstrafik. Det är 
många villatomter som ansluter till den. Möjligheten att ansluta direkt mot Ringvägen har också 
bedömts olämplig med hänsyn till Ringvägens höga trafikflöden och att det inte är möjligt att uppnå 
en god trafiksäkerhet på en tillkommande korsning.  

2. I en förstudie för Nyckelbergsskolan fastslås att grundskolan idag har ca 30 medarbetare som bor 
utanför Köping och att de som pendlar till arbetet skall ha förtur till parkering på skolområdet. I 
detaljplanen finns möjlighet till ca 45 st parkeringsplatser samt tio stycken hämta/lämna- platser 
längs Hammargatan.  

Tanken är att få bort personalparkering från Hammargatan genom att planlägga för skolparkering i 
slutet av Baldersgatan. Allmän plats (GATA) innebär att marken inte är tillåten att upplåtas eller 
reserveras för enskilt ändamål som exempelvis för personalparkering. I lokala trafikföreskrifter kan 
ytterligare styrning ske kring hur den allmänna platsen ska skyltas.   
 
3. Synpunkten förmedlas till VME som ansvarar för lokala trafikföreskrifter. När en konkret 
utformning finns för platsen kommer VME se över nuvarande skyltning och utformningen av 
gaturummet.  
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Utformning/höjd på byggnader m.m.  
I januari 2023 togs ett nytt inriktningsbeslut av kommunstyrelsen om att projektet 
Nyckelbergsskolan minskas och att grundsärskolan inte längre ska ingå. Planbeskrivningen 
kompletteras med det nya beslutet. I det tidigare inriktningsbeslutet från juni 2021 var målsättningen 
en F-6 skola med integrerad grundsärskola för ett behov om totalt ca 470 elever.  

Skoltomten angränsar till såväl flerfamiljshus i tre våningar som de lägre småhusen i en till två 
våningar. Den nya skolan kommer i högre grad relatera till flerbostadshusens bebyggelsemönster och 
skala. Dock kommer hänsyn tas till de lägre småhusen genom placeringen av den nya skolan och 
volymhanteringen.  

Plankartan justeras så att placeringen av den nya skolan blir tydligare. I den uppdaterade 
planbeskrivningen har illustrationer även lagts in för att tydliggöra kommunens tankar kring 
volymhantering och placering. Med en placering av skolbyggnad parallellt med Ringvägen kommer 
byggnaden till stor del vända sig bort från den närliggande bebyggelsen. Kommunen avser även att 
trappa ner volymen mot husen längs Baldersgatan.  
 
Övrigt  

I planarbetet har inga uppgifter framkommit som tyder på att platsen skulle vara olämplig för 
bebyggelse.  

Utöver detaljplanens prövning om markens lämplighet finns även andra regelverk som ställer krav på 
hur byggherren ska gå till väga. När det är dags för genomförandet och aktuellt med byggnation 
kommer exploatören (kommunen) exempelvis behöva göra en riskanalys som utgår ifrån en 
geoteknisk undersökning av markförhållandena på platsen. Riskanalysen kan antas omfatta 
omkringliggande småhus. I analysen redogör man för riskerna och hur de avses hanteras, vilket kan 
handla om ev. vibrationsmätare, besiktningar osv. Skulle skador ändå uppstå till följd av 
aktiviteterna så kan byggherren bli ersättningsskyldig, vilket framgår i 32 kap miljöbalken. 
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Ställningstagande 

Inkomna synpunkter har resulterat i att detaljplanen föreslås ändras på nedanstående 
punkter. 

Plankartan justeras: 

• för att styra placering och volym i högre grad 

• med en planbestämmelse för att säkerställa att byggnader placeras så att det 
dämpar buller från Ringvägen 

• med en bestämmelse om genomsläpplighet 

• så att formuleringen om genomförandetid blir fullständig 

• genom att det läggs till i listan med planbestämmelser att u begränsas av 
sekundär egenskapsgräns efter bestämmelseformuleringen 

• genom att planområdet minskas så att Hammargatan inte inkluderas i 
planområdet 

• så att skolparkeringen utgör skoländamål 
 

Planbeskrivning justeras genom att: 

• det senaste inriktningsbeslutet för projektet infogas som innebär att 
grundsärskolan nu inte ska ingå 

• en motivering infogas som beskriver varför parkeringen är nödvändig på 
platsen och strandskyddet behöver upphävas. 

• ett avsnitt om skyfall läggs in i planbeskrivningens avsnitt om förutsättningar 

• uppdatera planbeskrivningen kring hur en möjlig bullerreducerande lösning 
skulle kunna se ut för prognosår 2040 (bullerutredningen utvecklas) 

• förtydliga konsekvenserna vid högsta flöde 

• komplettera med text under rubriken fastighetsrättsliga förhållanden där det 
främgår att även del av Nyckelberget 1:2 är inom tänkt detaljplaneområde 

• förtydliga vad som sker med gällande detaljplan när den nya får laga kraft 

• mer information om rådande rekommendationer för brandvattenförsörjning 
läggs in 

Enligt samhällsbyggnadsförvaltningens bedömning finns det synpunkter som ej 
kunnat tillgodoses vid en justering av planen, nämligen: 

• Önskemål om att skolan inte byggs på platsen 

• Önskemål om ny väg/vägar, breddade vägar och/eller nya infarter  

• Önskemål om småskalig villakvarterskänsla 
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Detaljplanen handläggs med standardförfarande enligt 5 kap. plan- och bygglagen 
(2010:900). Samhällsbyggnadsförvaltningen beslutar genom delegation att ställa ut 
planförslaget på granskning till och med den 23 mars 2023. 

 

 

SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN 

 
 
Anita Iversen  Marina Ljungsved 

Planchef  Planhandläggare 
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